Queste due parti della risposta imperiale si desumono dagli stralci più corposi della costituzione⁶⁴, su cui dovremo marginalmente tornare (al § 10*b*). Quello che ora interessa è un terzo *excerptum* del provvedimento, da cui si deduce che per la propria decisione la cancelleria si era servita anche di una *regula iuris*: ‘*non videtur circumscriptus esse minor, qui iure sit usus communi*’⁶⁵.

⁶⁴ C. 5.12.28 (a. 480): *Mulier in minore aetate constituta dotem marito consentiente generali vel speciali curatore recte dare et exigere potest, licet ipse tempore creationis fideiussorem in minorem quam dos est quantitatem dicitur praestitisse. [1] Hoc idem observatur et si minor ante nuptias donationem consentiente, ut dictum est, curatore fecerit.*

C. 5.75.6 (a. 480): *Cum sit adiecta praetoris sententia generalem curatori administrationem mandantis et, quod eam pro more sequitur, decretum pariter sit compositum, manifestum est non curatoris dationem fuisse invalidam, sed in aestimanda adultae substantiae scribae vitium, qui, tamquam non amplius ducentis libris auri patrimonium valeret, fideiussorem acceperat, intercessisse. [1] In quo casu non curatoris erit ratio reprehendenda, si qua laesio rebus minoris illata fuisse adversus legum ordinem comprobetur, sed super negligentia vel dolo scribae, qui veram substantiae taxationem passus est occultari, legibus erit agendum.* Il § 1 di C. 5.75.6 è riprodotto secondo la versione trādita. Rinviamo alla pubblicazione dei risultati di Redhis per la discussione dell’articolata emendazione *non curatoris erit <d>atio reprehendenda, <sed> si qua laesio (...) comprobetur, [sed] super negligentia vel dolo scribae et rell.*, accolta da P. KRÜGER, *Cod. ed. mai., ad h.l.*; le emendazioni in parola non incidono comunque significativamente sull’esegesi complessiva del passo.

⁶⁵ C. 2.21.9 (a. 480).

La *regula* – che nella versione massimata del Codice si risolve in una pura enunciazione di principio, sganciata da una qualunque fattispecie – è ricordata pressoché alla lettera in due brani della letteratura giurisprudenziale, trāditi attraverso il Digesto. Uno è di Ulpiano, ma è presentato nell’antologia giustiniana in una veste altrettanto generale dell’*excerptum* di Zenone⁶⁶. Il secondo è di Papiniano, ed ha fortunatamente mantenuto, sia pure nella concisione tipica di questo giurista, la dimensione casistica del discorso. Per suo tramite, ci si può perciò fare indirettamente un’idea dell’iter logico che la cancelleria di Zenone sembrerebbe aver seguito in relazione a una fattispecie, all’apparenza, completamente diversa⁶⁷.